
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 717 del 29/05/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - MESSA 

IN SICUREZZA DEL PONTE REMOLA' AL KM 20+800 DELLA S.P. 21 BARDI - BORGO VAL DI TARO - 

APPROVAZIONE COSTITUZIONE  GRUPPO  DI  LAVORO  INERENTE  LA REALIZZAZIONE DI  OPERE 

PUBBLICHE E L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI, SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL 

D.LGS  N.  50/2016  E  SS.MM.II.  -  MODIFICA  GRUPPO  DI  LAVORO  -  LIQUIDAZIONE  FASE 

AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto; 

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  ad 
interim  di  E.Q.  (ex  Posizione  Organizzativa)  della  struttura  denominata  “Ufficio  Progettazione 
Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” persso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali  Espropri  –  Manutenzione Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  fino  al  31/12/2023 e  di 
attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012; 

PREMESSO

che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Determina n. 717 del 29/05/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con Decreto Presidenziale n. 14 del 27/01/2022 sono stati approvati, ai sensi del D.Lgs. n. 50 
del  18/04/2016  e  s.m.i.  e  del  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010  i  progetti  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  di  alcuni  interventi,  tra  cui  quello  in  oggetto,  per  un  importo  complessivo  di  € 
7.300.000,00;

che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26/2022 del 10/05/2022 è stata approvata una 
rimodulazione del programma triennale ponti 2021-2023, a causa degli aumenti eccezionali dei 
prezzi dei materiali e dell’energia, come da allegato alla Deliberazione stessa;

che con Decreto Presidenziale n. 143 del 21/06/2022 è stato approvato, ai sensi del D. Lgs n. 50 
del  18/04/2016  e  smi  e  del  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010,  negli  articoli  in  vigore  nel  periodo 
transitorio,  l’inserimento  nel  Programma Triennale  LL.PP. 2022-2024 ed Elenco Annuale  2022 
dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE REMOLA' AL KM 20+800 DELLA S.P. 21 
BARDI - BORGO VAL DI TARO – CUP D67H21005470001”, per un importo variato complessivo di 
€ 300.000,00;

che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, come disposto 
con Determinazione Dirigenziale n. 387/2023, è il funzionario ing. Francesco Mele;

che  il  Consiglio  Provinciale  con  deliberazione  n.  60  del  12  dicembre  2022  ha  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023 – 2025;

che con Deliberazione di Consiglio n 61 del 22 dicembre 2022 è stato approvato il  bilancio di 
previsione per l’esercizio 2023-2025 ai sensi degli art. 151 e 162, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 1 c. 55 della L. 56/2014;

che con D.P. n. 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
triennio 2023 – 2025;

con Decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023 - 2025 

che con Decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

DATO ATTO
che con  Decreto  Presidenziale  n.  233  del  19/10/2022 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento denominato “Messa in sicurezza del ponte sul torrente Remolà SP 21 km 20+800 
Bardi – Borgo Val di Taro”, avente un quadro tecnico economico di complessivi € 300.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1294 del 24/10/2022 è stata indetta procedura aperta ai 
sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del 
massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono 
stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

che a seguito dello svolgimento della suddetta procedura, con Determinazione Dirigenziale n. 13 
del  12/01/2023  l’appalto  in  oggetto  è  stato  aggiudicato  all’operatore  economico  A.R. 
COSTRUTTORI  SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA,  con  sede  legale  in  via  Roma Per 
Cappella Reale 79 - 81030 Cancello ed Arnone (Caserta), C.F. e P.IVA IT04684650619, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 12,15600, per un importo contrattuale è pari ad € 165.197,62 (di
cui € 145.151,96 per lavori ed € 20.045,66 per oneri di sicurezza);

che con nota prot. n. 7671/2023 è stata comunicata l’aggiudicazione efficace;

DATO ATTO

Determina n. 717 del 29/05/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che in esecuzione di quanto previsto dal Regolamento  recante norme e criteri per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con 
Decreto  Presidenziale  n.  47  del  15/03/2018,  modificato  con  Decreto  Presidenziale  n.  127 del 
22/06/2018 e con Decreto Presidenziale n. 255 del 18/11/2019, vigente all’atto di avvio dell’iter 
dell’intervento in oggetto, con nota prot. 32958/2022 è stato avviato l’iter per la costituzione del 
gruppo di lavoro;

che a seguito di apposita Conferenza dei Dirigenti, i collaboratori dei quali sono stati coinvolti dalle 
attività di cui al punto precedente, è stata definita la composizione del gruppo di lavoro;

che  la  suddetta  composizione  è  stata  trasmessa  al  Dirigente  competente,  per  l’adozione  del 
provvedimento di costituzione del gruppo di lavoro e la redazione della corrispondente scheda;

che i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, hanno individuato in data 18/11/2022 
– mediante l’istituto della Conferenza dei Dirigenti - il personale da inserire nei gruppi di lavoro dei  
relativi interventi in ragione delle funzioni svolte nel procedimento in oggetto;

che  in  funzione  di  quanto  sopra  è  stata  redatta  la  scheda  allegata,  unitamente  al  relativo 
cronoprogramma e ad ulteriore documentazione;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 381  del  28/03/2023  si  è  provveduto  alla  formale 
costituzione del gruppo di lavoro e all’impegno di spesa dell’incentivo del personale dipendente 
dell’Ente, quantificato secondo la sopracitata scheda di ripartizione, nonché all’accantonamento 
della quota del 20% del fondo, ai sensi dell’articolo 113 comma 3 e 4 del d.lgs. 18/04/2016 n. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

che per le ragioni sopra esposte, è stata impegnata una somma pari a complessivi € 1.108,00, di 
cui € 886,40 a favore al personale dipendente dell’Ente ed € 221,60 per accantonamento fondo del 
20%;

CONSIDERATO INOLTRE
che il  Regolamento di cui al D.P. n. 255/2019 prevedeva, all’art. 7 c. 5, che la liquidazione dei 
compensi venga effettuata alle seguenti scadenze:

- per la fase di programmazione e di affidamento: intera quota ad avvenuta aggiudicazione della 
gara d’appalto;

- per il ruolo di Responsabile unico del procedimento: il  50% della quota all’avvio della gara di 
appalto e il  restante 50% all’approvazione del Certificato di  collaudo (se trattasi  di  lavori)  o di 
Verifica di conformità (se trattasi di servizi o di forniture); 

che accertata l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati, senza 
errori o ritardi imputabili ai medesimi (art. 7 c. 2 del Regolamento), in coerenza con la tempistica 
prevista nel cronoprogramma dell’opera in oggetto, con Determinazione Dirigenziale n. 381/2023 è 
stata disposta la liquidazione degli importi accantonati a favore dei dipendenti dell’Ente;

che secondo la “scheda di  ripartizione” sottoscritta  dai  Dirigenti  in  data 18/11/2022,  la somma 
riferita alla fase di programmazione e affidamento e al 50% della quota del RUP, risulta essere 
complessivamente pari a € 790,05 (a favore dei dipendenti dell’Ente);

DATO ATTO
che occorre provvedere alla liquidazione della suddetta quota di € 790,05 a favore dei dipendenti 
dell’Ente, a seconda del ruolo svolto all’interno del gruppo di lavoro di appartenenza;

CONSIDERATO, IN PARTICOLARE
che il Dott. Ugo Giudice, Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante, con nota sottoscritta 

Determina n. 717 del 29/05/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



digitalmente il 12 Aprile u.s, allegata al presente atto, ha provveduto a comunicare la modificazione 
della  ripartizione  relativa  alla  fase  di  aggiudicazione  dell’intervento  in  oggetto,  di  esclusiva 
competenza della SUA;

VISTO
il D.lgs. 165/2001;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
il D.lgs. n. 267/2000;
la L. 241/1990;
il D.Lgs n. 81/2008;
il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di prendere atto, riguardo alla scheda relativa al personale inserito nel gruppo di lavoro inerente al 
procedimento “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE REMOLA’ AL KM 20+800 DELLA S.P. 21 
BARDI  –  BORGO VAL DI  TARO”,  come  approvata  in  primis  dai  Dirigenti  dell’Ente  mediante 
l’istituto della Conferenza dei Dirigenti in data 18/11/2022 e successivamente dalla Determinazione 
Dirigenziale n. 28/03/2023, delle modifiche alla stessa comunicate dal Dott. Ugo Giudice, Dirigente 
del Servizio Stazione Unica Appaltante, con nota del 12 Aprile u.s. (entrambe allegate al presente 
atto);

di dare atto, come disposto dalla Determinazione Dirigenziale n. 381/2023:

-   che  le  singole  attività  effettuate  da  parte  dei  dipendenti  incaricati  sono  state 
efficacemente eseguite;

-  che  tali  attività  sono  state  svolte  senza  errori  o  ritardi  imputabili  ai  medesimi 
dipendenti (art. 7 c. 2 del Regolamento approvato con D.P. n° 255/2019) in coerenza 
con la tempistica prevista nel cronoprogramma del procedimento di cui trattasi;

- che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi,

- che, in funzione di quanto sopra esposto, è possibile liquidare gli importi riferiti:

• alla fase di programmazione e di affidamento, per la quota del 100% 

• al ruolo del Responsabile unico del procedimento, per la quota del 50%;

di dare atto che si procederà con la liquidazione della quota di € 790,05 prevista per 
l’intervento in oggetto a favore del personale dipendente dell’Ente, come descritto in 
premessa,  in funzione della  scheda di  ripartizione sottoscritta  dai  Dirigenti  in data 
18/11/2022, modificata secondo quanto comunicato dal  Dott. Ugo Giudice, ai sensi 
dell’art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii,  nonché  del  vigente  Regolamento 
Provinciale;

che  la  somma  complessiva  di  €  1.108,00  per  “l’incentivo  a  favore  del  personale 
dipendente  dell’Ente”  e  per  il  “fondo  di  cui  all’articolo  113  comma  4  del  d.lgs. 
18/04/2016 n. 50/2016” (di cui € 886,40 a favore al personale dipendente dell’Ente ed 
€ 221,60 per accantonamento fondo del 20% di cui al c. 4) è compresa all’interno del  
Q.T.E.  di  €  300.000,00  di  cui  al  D.P.  n.  233/2022,  contabilizzato  al  Cap.  EG 
216600220000  (Manutenzione  Straordinaria  ponti  e  manufatti),  Titolo  2°  (Spese 
c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e 
infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali), 

Determina n. 717 del 29/05/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



all’impegno  453/2023  (sub.  856-857-858/2023)  del  bilancio  2023-2025,  annualità 
2023,  rescritto  all’esercizio  in  corso  per  esigibilità  posticipata  con  Decreto  di 
approvazione del Riaccertamento ordinario dei residui 2022 (D.P. 40/2023);

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata da fondo pluriennale vincolato (FPV) 
derivante dal contributo ministeriale di cui al DM 07/05/2021, interamente riscosso;

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione in oggetto nell’esercizio in corso.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 717 del 29/05/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 717 / 2023 

Proposta n. 1808/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
- MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE REMOLA' AL KM 20+800 DELLA S.P. 21 BARDI 
- BORGO VAL DI TARO - APPROVAZIONE COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 
INERENTE LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E L'ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI, SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E 
SS.MM.II. - MODIFICA GRUPPO DI LAVORO - LIQUIDAZIONE FASE 
AGGIUDICAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0
Cod.V Livello 2020109012 
Sub-Impegno n.858/2023 – euro € 790,05 
----

Parma, lì 31/05/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


